isprave koje su sastavljali imale su istu vrednost kao i sudske odluke, a notari postali osobe od

javne vjere (Mojović, 2004: 129-141). Krunu razvoja notarijata, ali i utemeljenje latinskog

notarijata, predstavlja Napoleonov zakon koji se danas smatra kodeksom modernog svjetskog

notarijata latisnkog tipa2 (Zakon Ventose-la loi du 25 Ventose an XI − 16. mart 1803). Značaj

notarijata za ostvarivanje pravne sigurnosti najbolje je izrazio savjetnik Real u svom ekspozeu

prilikom obrazlaganja tokom postupka usvajanja ovog Zakona. „Pored funkcionera koji izmiruje

i koji sudi sporove, javni mir traži i druge funkcionere koji, kao nezainteresovani savjetnici